153) *Ib., d. 33 et 34, q. un., f. 142va (ad 2): ... Conceditur, quod deum cogitare hoc esse sortem, hominem, animal etc. non est deum habere formaliter conceptus conformes in significando illis terminis, quales conceptus nos habemus, sed hoc est deum habere huiusmodi conceptus vel apprehensionem eminenter aequivalentem talibus nostris apprehensionibus - aequivalentem inquam quoad exhibendum et repraesentandum, quoad affirmandum et negandum et quoad etiam iudicandum circumscripta omni imperfectione...*

154) *Ib., d. 35, q. 1, f. 144va (ad 9): dicunt aliqui, quod deus etiam loquendo in lumine fidei nihil intelligit extra se terminative, ita quod nihil aliud a deo ut*

Das 'extra se intelligere' darf nur nicht als ein Sichterminieren verstanden werden, das - wie die realitio mensurae in unserer sinnlichen Erkenntnis - zugleich ein Sichabhängigmachen von einem unabhängig Existierenden bedeutet. ¹⁵⁶⁾

Durch eine lange Reihe von Beweisen und Gegengründen wird die Auffassung eines tenens oppositum, hinter dem sich sicherlich Johannes von Ripa (Johannes de Marchia, Giovanni Plantadosi di Ripa Tránsone) verbirgt ¹⁵⁷⁾, bekämpft, die göttlichen Ideen müßten ex natura rei unterschieden sein, um rationes repraesentativae oder ostensivae und rationes causales oder formativae und damit Erkenntnis- und Seinsprinzipien der

distinctum a deo est obiective terminans intellecti-
nem dei, sed sola essentia dei. Alia vero dicuntur
intelligi non terminative, sed denominative eo quod
divina essentia est intellecta, in qua omnia intelli-
guntur. ...-(144vb) Contra. ...Item. quaero de essen-
tia divina, quam dicis cognosci terminative. aut ipsa
est formaliter repraesentatio creaturarum aut non. Si
primum, igitur est formaliter cognitio creaturarum,
quia non aliunde est repraesentatio nisi quia cog-
nitio. si igitur creaturae sunt obiecta formaliter cog-
nita per cognitionem divinam, igitur cognitio divina
terminatur obiective ad illas mediate. Si secundum,
igitur non sunt apprehensae a deo nec formaliter nec
denominative ex eo quod divina essentia sit cognita.
155) Ib.,f.144vb: ..deus vere et formaliter apprehen-
dit actus nostros distincte. ...potest inquiri, quid
vocas cognosci terminative. aut ipsum terminare de-
pendentiam cogni(145ra)tionis (ed.: -nem) ..aut... cog-
nosci per modum obiecti primarii. ...Aut vocas esse
obiectum formaliter repraesentatum per apprehensionem;
et sic deus formaliter cognoscit actus nostros. ...
156) Ib.,f.145ra: Notandum tamen, quod deum nihil ex-
tra se intelligere potest habere plures sensus. unus
est, quod deus non intelligit formaliter aliquod ob-
iectum intelligibile quod sit formaliter extra deum
per distinctionem idest quod realiter existit distinc-
tum a deo. et sic illud est falsum... Alius sensus est,
quod deus habet in se sufficienter unde intelligat
quidquid intelligit circumscripto omni alio ente nec
intelligit aliquid aliud ab ipso, a quo suum intelli-
gere dependeat vel quo indigeat vel quod exigat sive
per modum causae producentis sive per modum terminan-
tis dependentiam sive per modum exemplaris dirigentis.
et sic est verum. ...Alius sensus est, quod deus non
solum in se, sed etiam ex se et...per essentiam suam
ut obiectum primum intelligit quicquid intelligit,

84

Dinge sein zu können.¹⁵⁸⁾ Unter dem Teilgesichtspunkt der Ostensivität wäre ein geistiges Musterbild (ratio idealis et exemplaris) unvollkommen und so der göttlichen Einsicht unangemessen, das ausschließlich ein bestimmtes Ding repräsentiert.¹⁵⁹⁾ In dieser Ausschließlichkeit oder praecisio wären die Musterbilder sodann entsprechend der Rangverschiedenheit ihrer Gegenstände von ungleicher Vollkommenheit, was wiederum mit der Vollkommenheit des göttlichen Erkennens nicht vereinbar wäre.¹⁶⁰⁾ Da die Unähnlichkeit zwischen einer Kreatur und der göttlichen Wesenheit größer ist als die

ita quod sua essentia est sibi ratio cognitiva omnis intelligibilis quod intelligit. et sic est verum.

157) Für Ripa gilt von den rationes causales solum participatae, die (cf. Jean de Ripa, Conclusiones, ed. A. Combes, Ét. de philos. méd. 44, Paris 1957, p. 214sq.) auch perfectionales oder exemplares et explicatrices rerum heißen (cf. I Sent., d. 35, q. un., a. 4, prop. b, Combes, p. 213): Cuilibet rei creabili secundum quodlibet positivum essentiale esse correspondet in divina essentia propria eius idea. Von den rationes causales im engeren Sinne heißt es in concl. 4 von d. 36, q. 1, a. 2 (Utrum cuilibet distinctioni effectuum correspondeat in divinis distinctio rationum causalium?), Combes, p. 217: Necessario quibuslibet diversis effectibus signabilibus in creaturis correspondent in Deo diversae rationes causales.

158) Andreas, d. 36, q. 1, f. 151vb: ...rationes igitur quibus probatur distinctio huiusmodi idearum quaedam sumuntur ex eo, quod sunt exemplaria et principia cognoscendi res seu rationes repraesentativae rerum, quaedam vero ex eo, quod sunt rationes causales seu principia causalia, contra quam opinionem pono duas conclusiones. Prima conclusio est, quod respectu diversorum intelligibilium non sunt formaliter in deo plures ideae tamquam rationes cognoscendi seu tamquam exemplaria repraesentativa aliquo modo distincta ex natura rei. ... (152vb) Secunda conclusio: diversis creaturis a deo producibilibus non correspondent in deo distincta ex natura rei, quae sunt rationes causales et formativae seu principia causalia, quibus deus est effectivum per modum artificis. ...

159) Ib., f. 152ra (concl. 1, prob. 1): ...illud exemplar est imperfectum et diminutum in ratione exemplaritatis et principii ostensivi, quod non est exemplar et ratio repraesentativa et cognitiva nisi huiusmodi lapidis tantum et per quod et secundum quod formaliter habens ipsum non est cognoscens nisi hunc lapidem. ...

160) Ib. (prob. 2): Praeterea. sequitur quod in deo sunt

der Kreaturen untereinander, repräsentiert ein urbildlicher Erkenntnisgrund, wofern er nur der göttlichen Wesenheit und einer bestimmten Kreatur gemeinsam ist, damit auch die übrigen Kreaturen.¹⁶¹⁾ Ohne diese Gemeinsamkeit würde ein Stein durch die göttliche Wesenheit ebensowenig erkannt, wie durch die Idee des Holzes, da sie alle in Gott unterschiedene und nur jeweils ihnen selbst angemessene Musterbilder haben müßten. Dadurch käme überdies wieder eine Ungleichheit in Gott, denn nur die Wesenheit beseligt den Schauenden, und die sie repräsentierende Idee wäre durch ihren Gegenstand unendlich viel vollkommener als diejenige, die ausschließlich ein bestimmtes endliches Ding repräsentiert.¹⁶²⁾

Dies alles bedeutet nicht, daß ohne eine distinkte Vielheit von Musterbildern verschiedene Dinge ihrer gegenständlichen Erscheinung nach schlechthin identisch zu sein hätten und so für den göttlichen Verstand ununterscheidbar wären, denn die Unterscheidungs-

formaliter *ideae et exemplaria inaequalia secundum perfectionem. consequens derogat perfectioni divinae, quia ubi est inaequalitas, ibi est minus et excessus et ita imperfectum. consequentia probatur: B idea lapidis ut praecise ostensiva lapidis et ut distinguitur ab A idea hominis est inaequalis secundum perfectionem ipsi A. probo: exemplar distinctum proprium et adaequatum obiecti nobilioris et per et secundum quod formaliter habens ipsum cognoscit ipsum obiectum nobilius praecise et adaequate, est perfectius et dignius in ratione ostensivi et cognitivi. Sic erit de A idea hominis sumpta in sua praecisione ut distinguitur ab idea, quae est ratio ostensiva et repraesentativa lapidis; igitur. ...*

161) *Ib.(prob.3): ...aut divinus intellectus secundum omnino eandem rationem idealem et exemplarem cognoscat lapidem et divinam essentiam, aut non. Si primum, habetur propositum. tum quia multo magis per eandem rationem exemplarem poterit cognoscere hanc creaturam et illam, quia maior est diversitas et dissimilitudo huius creaturae ad divinam essentiam quam huius creaturae ad creaturam aliam. tum quia si eadem ratio idealis et exemplaris repraesentat divinam essentiam et lapidem, igitur lignum et quamlibet creaturam...*

162) *Ib.(membr.2): Si secundum, contra: tum quia divina essentia non magis esset ratio cognoscendi lapidem*

prinzipien brauchen an ihnen selbst nicht in derselben Art unterschieden zu sein wie das durch sie Unterschiedene.¹⁶³⁾ Damit beantwortet sich auch der Einwand, die göttliche Wesenheit sei auf eben die Weise Erkenntnisgrund, in der das durch sie Repräsentierte in ihr widerscheint. Zwar ist der Seinsmodus des Widerscheins und der erkennenden Repräsentation formaliter ein und derselbe, nicht jedoch derjenige des formaliter betrachteten Widerscheins und des in ihm gegenständlich repräsentierten Dinges.¹⁶⁴⁾ Auch der Einwand, eine noch so große Realverschiedenheit von Effekten trage nichts zu deren distinkter Erkenntnis bei, sofern sie nicht in ihnen selbst, sondern in einem ihnen gemeinsamen, gegenständlich repräsentierenden Erkenntnisgrund erkannt werden, gilt nur, wenn dieser nicht unendlich vielen distinkten und eigentümlichen Erkenntnisgründen repräsentativ gleichwertig ist, sondern, wie unsere Art- und Gattungsbegriffe, nur verworren repräsen-

quam idea ligni sit ratio cognoscendi lapidem. patet, quia sicut lapis et lignum habent in deo proprias rationes exemplares adaequatas, ita lapis et divina essentia. tum quia idea repraesentativa divinae essentiae esset forma in infinitum perfectior quam idea praecise repraesentativa lapidis, quia est proprium et adaequatum exemplar ostensivum obiecti in infinitum nobilioris et quia illa idea obiective visa beatificat obiective, non autem idea creaturae.

163) Ib., f. 153va (arg. in contr. 2): Secundo sequitur, quod intellectus divinus non percipit nec percipere potest distinctionem inter A et B creaturas. probatio: quia intellectus divinus non cognoscit A et B nisi in essentia divina ut in ratione cognitiva et repraesentativa. igitur si omnino eadem est ratio divina cognitiva respectu A et B, sequitur quod A et B sunt omnimode unum secundum apparentiam obiectivam in deo. igitur intellectus divinus non distinguit inter A et B. ...- (154ra) Ad secundum. per illud arguitur quod huiusmodi ideae sunt distinctae in deo realiter. aliter non percipiet A et B creaturas distingui realiter sed tantum formaliter... ad probationem: ...licet enim apparentia sit formaliter in se una, per quam apparent aliqua obiective, tamen per eam apparent distincta obiecta esse distincta.

164) Ib., f. 154rb (ad arg. in contr. 2, confirm. 1): ...cum dicitur: divina essentia eo modo est ratio repraesentandi A et B, quomodo A et B relucet in divina essen-

tiert.¹⁶⁵⁾ Für die visio beatifica schließlich würde daraus, daß ein und dasselbe Musterbild verschiedene Dinge repräsentiert, nur dann folgen, daß jeder geschaffene Verstand in der göttlichen Wesenheit alles Wahre, das Gott sieht, sehen müßte, ohne dabei unterschiedene Dinge unterscheiden zu können, wenn die göttliche Wesenheit implizit als ein materieller Spiegel verstanden wird, der mehrere Dinge mit Naturnotwendigkeit durch verschiedene ihnen eigentümliche Bilder wiedergibt. Die visio der bestimmten Repräsentation eines Dinges in der göttlichen Wesenheit wird jedoch von Gott selbst in dem ihn schauenden Verstand verursacht.¹⁶⁶⁾

tia tamquam in arte, dicendum quod haec propositio potest habere duplicem sensum. Unus sensus est, ut denotetur uniformitas seu uniformis modus ipsius formalis relucetiae ad ipsam formalem repraesentationem et cognitionem. et sic conceditur, quod qualis est ipsa formalis relucetia, talis est in seipsa formalis repraesentatio et cognitio, et qualem modum essendi habet hoc habet illud, quia idem omnino sunt et ideo, si relucetia formalis seu illud per quod et in quo aliqua relucet sit perfectum et infinitum, cognitio et illud per quod intellectus est cognoscens est perfectum et infinitum... - Alius sensus est, ut denotetur uniformitas ipsius formalis relucetiae ad rem cognitam obiective et repraesentatam seu ad modum obiective repraesentatum et cognitum, ita quod sit sensus: qualis est in se formaliter ipsa relucetia et qualem modum in se habet essendi formaliter, talem modum habet vel habere videtur res obiective cognita et repraesentata. et sic negatur, quia cognitio mea est spiritualis et habet esse inextensum et tamen illud, quod obiective relucet in ea, nec habet nec habere videtur (ed.: nisi) modum spirituales et inextensum. ...

165) Ib., f. 153vb (arg. in contr. 2, conf. 2): ... quantacumque in re sit diversitas effectuum (ed.: -ivum), dummodo non cognoscantur in seipsis sed in aliquo communi obiectivo vel communi ratione, eorum diversitas nihil confert ad eorum distinctam cognitionem. ... (154 rb) Ad aliam confirmationem negatur assumptum, si illud obiectivum commune vel illa ratio communis sit infinita et perfecta simpliciter et in repraesentando aequivalens infinitis propriis distinctis et adaequatis. ratio autem procedit de ratione communi repraesentante confuse sicut conceptus specificus vel generalis in nobis.

166) Ib., f. 153vb (arg. in contr. 2, conf.): Ex eisdem arguitur, quod intellectus creatus non potest videre in verbo seu in divina essentia distincte A et B, sed

Weitere Beweise gewinnt Andreas aus seiner Lehre von der Unableitbarkeit einer wesensmäßig respektiven Erkenntnis aus den absoluten Begriffen der Beziehungsglieder.¹⁶⁷⁾ Wenn Gott etwas wesensmäßig in Beziehung auf etwas Anderes erkennt, müßte entweder eine dritte Idee der gemeinsame Erkenntnisgrund beider sein oder die Idee des Dinges, welches das Subjekt dieser Beziehung ist, diese Funktion übernehmen. Leistet diese dies nicht, tritt jenes Ding auch nicht durch Hinzufügung der Idee des ~~zweiten Dinges~~ dem Terminus der Beziehung entsprechenden zweiten Dinges, die nicht Repräsentation des ersteren ist, in eine wesensbeziehung zu letzterem.¹⁶⁸⁾ Die zweite Idee nämlich vermag die Repräsentationsweise der für sich genommenen ersten nicht zu verändern.¹⁶⁹⁾ Auch unser Intellekt würde,

tantum ut unum et indistincte. Ex quo etiam sequitur, quod quilibet videns deum videret eo ipso omne verum, quod videt deus. et beatus non posset videri in verbo A futurum, quin videret B futurum. probo: quia videns A futurum in verbo eo videt A futurum, quia videt exemplar in quo relucet A. igitur si omnino idem exemplar repraesentat A et B, non videt in illo exemplari et per illud exemplar praecise quin simul videat B. (154rb) Ad alia quae adducuntur: non valent, quia fundantur super falsa imaginatione, scilicet quod intellectus creatus videt A vel B in verbo per hoc, quod videt in verbo quoddam exemplar et quandam imaginem propriam et adaequatam ipsius A quae praecise est imago ipsius A, quomodo pluribus corporibus praesentibus alicui speculo cuilibet corpori correspondet propria imago. Sed (ed.:si) intellectus creatus videt in verbo A et B per hoc, quod intellectu vidente verbum deus causat visionem, per quam videt verbum et A determinate repraesentari in essentia divina.

167) Vgl. Anm. 23.

168) I Sent., d. 36, q. 1, f. 152rb (concl. 1, prob.): ...cum deus formaliter cognoscat hoc in determinata relatione ad illud, puta ut lignum nobilius lapide, aut igitur cognoscit lignum formaliter in relatione ad lapidem per A ideam ligni ut praecise sumptam et ut distinguitur et praescinditur ab E idea lapidis aut per utramque ideam simul aut per aliquam tertiam quae sit D. Si tertium, habetur propositum, quia illud esset idea et ratio exemplaris communis amborum et per eam intellectus divinus cognoscit lignum et lapidem distincte et ut distincta. Si primum, adhuc propositum... Si secundum, contra: deus per A ideam ligni ut praescindit ab

wenn er durch eine Idee ausschließlich ein bestimmtes Ding erkennt, dieses durch Hinzufügung verschiedener anderer Ideen nicht anders erkennen, sofern keine von diesen ~~dies~~^{ieses} Ding überhaupt repräsentiert. Dabei besagt die Realidentität der formal unterschiedenen Ideen auch für Andreas' Widersacher keine Veränderung der Form, in der jede für sich ihren Gegenstand repräsentiert.¹⁷⁰⁾ Würde somit Gott die Kreaturen durch eine distinkte Vielheit von ausschließlich ein bestimmtes Ding repräsentierenden Ideen erkennen, müßte ihm die Erkenntnis aller Beziehungen, in denen sie zueinander stehen, abgesprochen werden.¹⁷¹⁾ Jede Beziehungserkenntnis setzt mit Notwendigkeit die Erkenntnis von

E et circumscribendo E non cognoscit lignum relative et in respectu ad aliud, igitur nec propter adiunctionem ipsius A. probo consequentiam: quia deus non cognoscit lignum relative per adiunctionem illius ideae, quae non est cognitio et representatio ligni...

169) Ib.: Sequitur etiam: E idea lapidis non dat ipsi A ideae ligni representare aliud vel aliter quam representet A praecise sumptum. igitur non dat sibi representare lignum relative.

170) Ib.: ...si enim intellectus noster per B exemplar non cognoscit nisi lignum praecise, tunc si ipsi B addantur varia exemplaria, quorum neutrum representet lignum, intellectus non aliter cognoscet lignum per illud collectum quam per B solum. consequentia probatur: quia A ita nunc est praecise ratio representativa et ostensiva ligni sicut esset tunc nec identitas realis dat sibi formaliter representare non praecise lignum secundum te.

171) Ib., f. 152ra: ...si deus non per omnino eandem rationem exemplarem cognoscat plures creaturas, sequitur quod non cognoscit formaliter unam creaturam et in respectu et habitudine ad aliam rem. consequens est falsum, quia non cognosceret formaliter hoc ens ut distinctum ab illo vel ut maius aut minus illo aut patrem illius. consequens probo: quia per ideam A representativam praecise hominis et per B ideam representativam praecise ligni cognoscit deus hominem et lignum mere absolute eo modo, quo intellectus noster cog(152rb)nosceret hominem et lignum per duos actus, quorum unus esset notitia praecise hominis et alius praecise ligni. hoc autem non sufficit ad cognoscere formaliter in actu hoc relative et in habitudine ad aliud, ut probatum est distinctione prima.